__ _________

BOA~~~NÇA C~m ~1un de Boa Esperança-ES

Em / ~
&Ufl~I UtWCp~ ~k~ F~p~I tatçaÁ~ A 9 ~-

~ d~è~
-~ ~ ~ ~ ~ — - ~ ~

PARE CER

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS AO PROJETO DE LEI N° 019/2017, que “Institui

o Codigo Municipal do Meio Ambiente, dispõe sobre a Política de Meio Ambiente e sobre o Sistema

Municipal do Meio Ambiente do Murncipio de Boa Esperança”

Autor Lauro Vieira da Silva, Prefeito Municipal
Relator Vereador Cleides Helena Capetini
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadora

01- RELATORIO

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e conforme disposições da Lei Orgânica Vigente

e Regimento Interno apresentou a esta Casa Legislativa o Projeto de Lei de n° 019/2017, que “Institui o

Codigo Municipal do Meio Ambiente, dispõe sobre a Politica de Meio Ambiente e sobre o Sistema

Municipal do Meio Ambiente do Municipio de Boa Esperança”

Integrando o expediente da sessão ordinana do dia 04/10/2017

Por determinação do Excelentissimo Senhor Presidente, e em cumprimento ao disposto nos artigos 47,

71, 77 e 134 do Regimento Interno, o Projeto de Lei foi encaminhado a Comissão Permanente de

Legislação, Justiça e Redação Final, que apos estudo e emissão de parecer encaminhou a proposição

para o seu trâmite conforme determina o Regimento Interno A Proposição foi encaminhada a esta

Comissão Permanente em data de 16/10/2017

Em observância ao artigo 67, inciso III do Regimento Interno, a Presidente da Comissão de Obras e

Serviços Publicos, avocou para si a emissão do Parecer Foi realizada reunião de estudo nos dia 16 de

outubro de 2017 O Vereadores membros da Comissão solicitaram a presença do Secretario Municipal

do Meio Ambiente e seus Tecmcos, para prestarem informações e solucionar duvidas durante o estudo

da Proposição, compareceram o Secretario Pedro Jose Dutra Sobrinho e Helder O Projeto e sujeito a

deliberação do plenano, em regime de tramitação ordinana

Fore~atódo : V

02- VOTO DO RELATOR

Compete a Comissão de Obras e Serviços Publicos, nos termos do art 79 do Regimento Interno,
pronunciar-se sobre assuntos ligados as atividades produtivas em geral do municipio

-~ ~ — — 1 ~- -~ — -.

J~_~ ‘‘~p~ ~ ~ ~
A”E~’DA SENADOR EURICO REZENDE N°780 —CAIXA POSTAL N°034 — CE~\LTRO — BOA ESPERANÇA ES— CEP 29845 000

wwwboaesperanc~ es Ieq br — FONE! FAX (27) 3768 13801 3768-2068 — E MAIL crnbe~cmbees qov br

Ar fAAN •••••.. ......

c±~m~a ~ffiwkipae~3leê ~ôpe~eaaça
~ E~pLi~ SQn~~.

No que compete a competê va do municipio, conforme estabelec

• artigó 10; 13 e 4~, sendo afri efeito Municipal rnediar~te iniciativa..
• Nada teirios a oporquanto à da pr~posição: . .. .. . .

No mento, entendemos que merece aprGvação
Ante o exposto, marnfestamo-~os favoraveis ao Projeto de Lei de n° 019 2017 Votamos
pela aprovação do Projeto de Lei e conclamamos os demais colegas a endossarem o parecer

03. - DÀ CÓNOLUSÃO . ... .. . . • .. .

Por todo e~posto~ os V~readore~ membros da Conii~sào de ÓBRÃS E ~ERVI~OS PÚBLICOS votam

FAVORAVEIS ao Projeto de Lei 019 2017, de autona do Prefeito do municipio d~ Boa Esperança-ES,

com a liberação para tramitação e votação em Pienárid. . . •.. . ~. . .

É o parecer. • . . .

Salã das Reuniões da Comissão Permanente da Câmara Municipal de Boa Esperança ÊS~ aos dezesseis•

dias do mês de outubro de 2017.

JOCEMA

‘TINI (Relatora)
Presidente da COSP..

CLEIDÉS

~.. .